Cæterum recte Loydio observatum, totum illud tempus Trajanum Romæ egisse, quo Plinius in Bithynia fuit. Quando intravit provinciam, XV kalend. Octob. tunc Trajanus fuit Romæ, unde Plinius petiit mensorem mittendum, lib. 10, epist. 18 et 29. Trajanus autem respondit : *Mensores viz etiam iis operibus, quæ aut Romæ aut in proximo fiunt, sufficientes habeo.* Postea cum architectum mittendum petisset, Trajanus respondit lib. 10, epist. 48 et 49. *Ne existines brevis esse ab Urbe mitti, quam ex Græcia etiam ad nos venire soliti sunt.* Denno cum libratore egeret, Trajanus ait : *Ego hinc aliquem tibi mittam*, lib. 10, epist. 50 et 51. Quando Plinius excusat, quod exemplaria edictorum non miserat, quia *in scripitiis tuis esse credebam*, lib. 10, epist. 71. Trajanus, epist. 27, respondet se ea non habere; nec quicquam inventi in commentariis eorum principum, qui ante se fuissent. Lib. 10, epist. 43 et 14. Plinius loquens de legatione a rege Sauromata Urbem petitura, profinus ait, nondum legationem, sed ad Trajanum tabellarium missum esse. Lib. 10, epist. 82. Trajanus de Juliopolitanis Romam venientibus vult a Plinio præmoneri, *si in Urbem versus*

venturi erunt, mihi scribes. Quibus Baronii sententia convellitur, nostraque confirmatur. Certum enim videtur, currenti anno Trajanum in Dacia fuisse, annisque cx, cxi et initio insequentis, quo consultatum sextum inivit, ab Urbe non abfuisse. Quod si quis contendat, relationem seu consultationem Plinii,

et ad hanc rescriptum Trajani imp. de Christianis, ante annum cxi missam fuisse, negare ille non poterit, cum saltem in decennialibus Trajani scriptam esse, cum Plinius locis supra laudatis diserte tradat, se bis hujusmodi solemniam in Bithynia celebrasse.

ANACLETI ANNUS 3. — CHRISTI 105.

1. *Decebalus victus.* — Christi Redemptoris nostri qui sequitur annus centesimus quintus adscribitur Fastis consularibus Trajano quintum et Appio Maximo coss. quo rebellante Decebalo, Trajanus iterum comparato exercitu, facto ponte in Istro, eum debellavit. Daciaeque redegit in provinciam; hæc pluribus Dio¹; alia quæ his addit Eusebius², non hoc anno, sed sequentibus esse gesta, quæ ibidem scribit Dio, demonstrant. Porro hæc de victo Decebalo, et ponte super Danubium collocato, antiqua numismata docent, quæ una cum ejusdem Trajani consulari quinto notata leguntur.

2. *De pseudopropheta Elcai.* — His temporibus persecutione (ut vidimus) in Christianos instante, scelestissimus pseudopropheta, Elcai nomine, ex Judeis, qui et se O-senis conjunxit, Ebionæis, et Nazaræis prodit: de quo hæc S. Epiphanius³: « Coniunctus est his postea Elcai appellatus, temporibus Trajani regis; qui fuit pseudopropheta. Conscripsit autem hic librum, secundum prophetam videlicet, aut velut secundum divinitus inspiratam sapientiam. Tradunt etiam de alio quodam Jexeo, hujus fratre. Fuit autem hic homo erroneus moribus, fraudulentæ mentis, a Judeis oriundus, et cum Judeis sentiens, non secundum legem conversans: verum alia pro aliis obiter introduxit. Salem, et aquam, et terram, et panem, et cælum, et æthera, et ventum, jurandum ipsi in divinum cultum præfinit, ac tradidit. Aliquando vero rursus alios septem testes præscripsit: cælum, inquam, et aquam, et spiritus, et sanctos (velut ait) angelos orationis, et o'cum, et sal, et terram. » Cujus stultitiam ut claderet S. Joannes evangelista, ejusmodi hæresim fortasse odoratus nam, ut vidimus, sub eodem imp. diem obiit illud præmonerat, dicens⁴: « Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt: et tres sunt qui testimonium

dant in terra, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt. » Pergit Epiphanius:

3. « Adversatur autem virginitati, et odio habet continentiam, et cogit ad nuptias. Imaginaria vero quedam velut ex revelatione introducit: hypocritas autem docet, dicens non esse peccatum, etsi simulacra ipsos adorare contingat persecutionis tempore instante, si solum conscientia non adorent; et si quid etiam confiteantur ore, non autem corde. Atque hujus rei testem adducere fraudulentè ille impostor non erubescit Phinees sacerdotem quemdam de genere Levi et Aaron, et prisce Phinees, quod in Babylone tempore captivitatis adoraverit Dianam, et in Susis effugerit perniciem mortis coram Dario rege. Quare omnia ipsius falsa sunt et vana: » et post multa: « Sed et rursus Christum confitetur nomine, dum dicit: Christus magnus ille rex; non autem ex dolosa et adulterata tractatione nugacissimi libri ejus comprehendit, an de Domino nostro Jesu Christo narravit: neque enim hoc determinat; verum Christum simpliciter dicit. Prohibet etiam orare ad Orientem, asserens non oportere sic intendere, verum faciem ad Hierosolytam convertere ex omnibus partibus: ita ut hi qui in Oriente sunt, in occasum Hierosolytis intendant; » et post alia de eodem: « Describit Christum esse quamdam virtutem, cujus etiam mensuras significat, viginti quatuor schænorum in longitudinem, hoc est, milliiorum nonaginta sex: latitudinem vero schænorum sex, id est, milliiorum viginti quatuor; et crassitudinem similiter emetitur, et pedes, et reliqua fabulamenta. Esse autem et sanctum Spiritum, et ipsum feminei sexus similem Christo, instar statue super nubes, et in medio duorum montium stantem: et reliqua silentio præteritur, ut ne legentium aures ad fabulas concitem. » Hæc Epiphanius: qui addit verutum hominem prohibuisse interpretationem suorum scripturum.

4. Tradit idem auctor¹ Hellesæos, qui se ab Elcai

¹ Dio in Trajano. — ² Euseb. in Chron. anno 105. 195. — ³ Epiph. hæres. xxx lib. i. et hæres. xxx. — ⁴ 1. Joan. v.

¹ Epiph. hæres. lxi.

descendere gloriarentur, tanti existimasse duas mulieres, quæ ex semine ejus decerentur descendisse, ut eas adorarent veluti deas, videlicet Marthus alteram, alteram vero Marthianam nuncupatam, quæ vixerunt ipsius S. Epiphani tempore; has igitur propter Elxai sic colebant, ut (quod idem tradit auctor) iidem Elxai gregales ipsarum sputa et reliquas sordes corporis auferrent, eademque ut res sacras adhiberent in auxilium morborum, cum nullam tamen ex eis salutem consequerentur. At de his sa-

tis: quæ non oportuit prætermisisse; ut quibus telis studuerit diabolus puritatem Catholice fidei omni tempore labefactare, omnibus innotescat: ut merito de S. Ecclesia dictum esse appareat¹: «Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias:» eo quippe visu pulchrior facies Ecclesiæ redditur, quo magis inter tot mendaciorum portenta, velut lux in tenebris nitenti veritatis fulgore coruscat.

¹ Cantic. 2.

Anno periodi Græco-Romanæ 5596. — Olymp. 220. an. 3. — Urb. cond. 856. — Jesu Christi 103. secundum Baronium 105.
— Evaristi papa 9. — Trajani imp. 6.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. Trajanus Aug. V et L. Appius Maximus II.*

Hic cum numerali nota in Fastis Caesaris et Anonymo, quo usus Cuspinianus, editur, et in inscriptione Onuphriana dicitur, «Appius Maximus, bis consul, confector belli Germani,» scilicet Dacici. Et itaque hic consulatus in præmium virtutis datus, ut aliquo modo in triumpho Dacici præmum veniret. Ex quo et illum præsentis anno actum datur intelligi. Sic Promotus et Timasius anno cccclxxxix, quo Theodosius M. de Maximo tyranno triumphavit Fastis nomen dedere; quia in expeditione contra Maximum Promotus equestribus copiis, Timasius pedestribus præferat, Mediobarbus cum Trajano V. Q. Messium Maximum proficitur, sed sine teste.

2. *Quinquennalia imperii Augustei Trajani.* — Trajani consulatus juxta secundam consulatum Caesarorum regulam, ob quinquennalia nempe Augustei imperii, quæ cum priori ejus triumpho Dacico fuere conjuncta. Sed gravis nostris diebus controversia exorta, an Trajanus præsentis anno, ut hæcenus creditum, vel insequenti, hunc consulatum gesserit. Mediobarbus in numismatis imperatorum Romanorum pag. 152, card. Norisius in Epistola consulari pag. 64, et Fabrettus in Syntagma de columna Trajani, cap. 9, quintum Trajani consulatum anno tantum sequenti gestum contendunt fulli auctoritate trium nummorum, in quibus Trajanus dicitur; Tr. P. VII. IMP. IV. COS. IV. DES. V. Sumpsit tribunitiam potestatem septimam Trajanus V kal. Novembris anni centesimi tertii, currentis nempe. Si itaque exeunte Octobri Trajanus adhuc consul V designatus erat, is consulatus non nisi anno sequenti susceptus. Hoc virorum eruditissimorum fundamentum.

3. *Quintus Trajani consulatus hoc anno gestus.* — Anno et, num. 7, diximus, tria Trajani numismata ab antiquariis referri, in quibus is dicitur: Tr. P. VI. IMP. IV. COS. IV. DES. V. quæ cusa sunt

exeunte anno præcedenti et post diem V kalend. Novemb. quo Trajanus tribunitiam potestatem VI ingressus. Quare si Fasti vulgares, quos hæcenus omnes secuti, depravati non sunt, nummi hoc anno percussi hanc inscriptionem præferre debuere: Tr. P. VI. IMP. IV. COS. V. sed nullus antiquarius aliquem hujusmodi epigraphæ huc usque produxit. Indeque factum, ut Mediobarbus et Fabrettus existimant, tres illos citatos, in quibus dicitur Trajanus: Tr. P. VI. IMP. IV. COS. IV. DES. V. ad præsentem annum, non vero ad præcedentis finem referendos. Verumtamen vero cum Onuphrius, Scaliger, Baronius, Petavius, Cointius, aliique summi nominis scriptores labyrinthis se atiosque flexibus implicarint, quoties Fastos sollicitarunt, ab unanimi consensu veterum auctorum, qui Chronica Fastorum condidere, non videtur discedendum; cum nunquam configerit, ut in uno eodemque consulatu consignando omnes errarent, licet inter se non raro dissideant et discordent. In omnibus autem veteribus Fastis quintus Trajani consulatus cum præsentis Christi anno connectitur, etiam in anonymo MS. quo usus est Cuspinianus, qui in Bibliotheca Casarea asservatur. Hic auctor, cujus luculentum fragmentum Bucherius publicavit, bissextilis annos, et ferias, quibus singuli incipiunt, annotat, cæterisque Fastorum conditoribus longe accuratissimus est. Quare cum præsentis anno consulatum quintum Trajani exhibeat, non potest ipse sine chronologiæ damno in sequentem annum differri. Præterea Mediobarbus, qui in Præfatione suæ Collectionis ait: «Sciatis, me Fastos ad fidem nummorum accommodare, non nummos ad fidem Fastorum debuisse.» Tamen pag. 360, postquam retulit Galli Augusti, qui secundum imperii annum tantum delibavit, numismata, inquit: «Etsi in nummis Galli et Volusiani Tr. P. IV. reperitur, eosque ex hac inscriptione occisos anno sequenti (Christi nempe ccliv) dicendum esset; tamen cum et nullus historicorum ultra biennium